
Ano XV nº 1258 de 16 de novembro de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1.258 de 16/11/2011) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal 3292/2011.  
 
Empresa: HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA 
Processo: 6949/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de tiras por Registro de Preço 
Valor: R$ 3.555,00 
Fundamentação: Decreto 3292/11 c/c Art.15, II, da Lei 8666/93. 

EDITAL N.º 045/2011 – SMA / CONCURSO 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a análise dos documentos e dos exames admissionais do candidato 
inscrito no Concurso Público da PMPA/2007, torna público o resultado final de 
aprovação do candidato: 
 
Art.1º) O candidato que compareceu na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
em atendimento ao Edital nº 043/2011 - SMA que apresentou as documentações exigidas 
conforme Art. 7º  da Lei 1.519/2008 foi considerado apto. 
 
Art.2º) Este Edital produz efeitos a partir de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de Novembro de 2011. 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 

Secretária Municipal de Administração 
 

                                                                       ANEXO ÚNICO 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL    
===================================================================================      

 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 

24                             6605               PAULO EDUARDO BARBOSA FAIÃO                           182,00                       
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

136/2011 – (SMASHDH), FORMALIZADO ATRAVÉS  DO  PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 4560/2011, CUJO  OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE ANDADOR, CADEIRA DE RODAS, CAMA FAWLER E 

MULETA, PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

 

• NASCIMENT O E RODRIGUES  COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS  HOSPITALARES  LTDA,  COM  OS ITENS  1 E 

5, NO  VALOR TOTAL DE R$ 7.615,00 (SET E MIL 

SEISCENTOS E QUINZE  REAIS). 

 

• MICROLLAGOS MICROSCOPIA  CIENTIFICA LT DA, COM OS  

ITENS  2,  3 E  4,  NO  VALOR  TOTAL DE R$ 25.000,00  (VINTE 

E  CINCO  MIL REAIS). 

DECRETO     N.º   3.458     DE  16     DE     NOVEMBRO   DE   2011. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.692 DE 

27 DE  DEZEMBRO DE   2010. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  para suplementação de crédito especial  no orçamento 
vigente na  importância  de  R$ 9.550,00 ( Nove mil, quinhentos e cinquenta reais ). 
 
FONTE = 011  R$ 7.000,00   ( ICMS Ecológico ) 
FONTE = 015  R$ 2.550,00   ( Royalties ) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               2.550,00   

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.541.4056.2013 – Implem. e Manut. Do Sistema de Saneamento Ambiental 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.011 – Material de Consumo R$               7.000,00    

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2005 – Manutenção do Almoxarifado da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               1.500,00   

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.128.4009.2008 – Capacitação do Servidor Público 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               1.050,00   

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.451.4056.2090 – Gestão de Resíduos Sólidos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.011 – Equipamentos e Material Permanente R$              7.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  

Paty do Alferes,  16   de   novembro    de 2011.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1258
de 16 de novembro de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 -  Secretár io de  Agr icul tura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILSON DE 
CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS SANTOS - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: DELCEIR GOULART LESSA - 
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES - secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - 
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA   

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 32.615,00 (TRINTA E DOIS 

MIL SEISCENTOS E QUINZE REAIS). 
 
1. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 
2. PROCEDA-SE AO EMPENHO 

 
Paty do Alferes,  11 de novembro  de 2011. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

137/2011 – (SMS), FORMALIZADO ATRAVÉS  DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 6223/2011, CUJO  OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE DETERGENTE PARA O ALMOXARIFADO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

• VMGMAR  COMERCIAL DISTRIBUIÇÃO  E SERVIÇOS LTDA-

ME, COM  TODOS OS ITENS  NO  VALOR  TOTAL DE R$ 

4.060,00 (QUATRO  MIL  E  SESSENTA REAIS). 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 4.060,00 (QUATRO MIL E 
SESSENTA REAIS). 
 
2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 
3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

Paty do Alferes,  08  de novembro  de 2011. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEI N.º   1787   DE  16   DE   NOVEMBRO   DE 2011. 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$  

123.346,95 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL, TREZENTOS E QUARENTA 

E SEIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS ). 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte, 

 
L E I : 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por remanejamento, no 
orçamento vigente, na importância de R$ 123.346,95 ( Cento e Vinte e Três mil, trezentos e quarenta e seis reais 
e noventa e cinco centavos ). 
 
FONTE = 011 R$  115.600,00  ( ICMS Ecológico ) 
FONTE = 015 R$      7.746,95  ( Royalties ) 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2007 - Manutenção dos Veículos e Outros Equip. Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$                  7.746,95 

 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.451.4056.2090 – Gestão de Resíduos Sólidos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.011 – Material de Consumo R$                72.000,00          

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.541.4052.2093 – Gestão de Áreas Verdes 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.011 – Material de Consumo R$                28.000,00          
3.3.90.36.011 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$                13.000,00 
3.3.90.47.011 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$                  2.600,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas de 
Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 - Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$                  4.196,50 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica R$                  3.550,45 

 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1258
de 16 de novembro de 2011 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.451.4056.2090 – Gestão de Resíduos Sólidos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.011 – Equipamentos e Material Permanente R$                72.000,00          

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.40.00.18.541.4052.2093  –  Gestão de Áreas Verdes 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.011 – Obras e Equipamentos R$                43.600,00 

 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  
Paty do Alferes,  16 de  novembro  de 2011.  

 
RACHID ELMOR 

Prefeito Municipal  

SECRETARIA MUNICIPAL

DE SERVIÇOS PÚBLICOS

E LOGÍSTICA 

D
ID

E
V

-
-P

M
P

A
G

P

Meio Ambiente



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1258
de 16 de novembro de 2011 


